'And when he had fallen asleep', he says, 'He took one of his ribs and replaced it with flesh, and the Lord God fashioned the rib which He had taken from Adam into woman'. Now although under the figure of this one rib which God took from Adam seem to be signified both the division of his nature into two sexes, and the taking away from him of the guardianship of the universal inner virtue which was within him before he had sinned; and by the flesh which was put in the place from which the rib was taken seems to be meant that most unhappy alteration whereby the guardianship of virtue and blessedness was exchanged for the deadly folly of vice

20
The trance
of Adam

De primo
et secundo
Adam, sed
e contrario

miseriae mortiferam imbecillitatem mutuauit, significari uideatur, 836C
plus tamen Christi et ecclesiae mysterium propheticæ præfiguratum
intelligendum esse arbitror. Primus siquidem homo Adam, sicut
docet Apostolus, ubique *forma futuri est*, Christi uidelicet, sed e
contrario. In primo siquidem Adam scissa est natura in masculum et 5
feminam, in secundo adunata est: *In Christo enim Iesu non est masculus
neque femina*. In primo uniuersa natura de felicitate paradisi est
expulsa, in secundo in eandem felicitatem est reuocata et restituta.
In primo caro pro costa (hoc est infirmitas pro uirtute) assumpta est,
in secundo infirmitas et mors absorpta, uirtus uero et uita aeterna 10
humanae naturae donata: *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et
in Christo omnes uiuificantur*. *Dormit* itaque, ut ait sanctus Augustinus, 836D
Adam, et fit Eua; moritur Christus, et fit ecclesia. *Dormienti Adam fit Eua
de latere; mortuo Christo percutitur latus, ut profluant sacramenta quibus
formatur ecclesia*. Sanguis enim est in consecrationem calicis, aqua 15
uero in consecrationem baptismatis. In primo homine humana
natura tunicas induitur pellicias (hoc est mortalia corpora), relicta
naturali nuditate, uidelicet sinceritate et simplicitate. In secundo
eadem tunicas spoliatur pellicias, omni imbecillitate mortalium 837A
corporum perempta, et nuditate (id est simplicitate pristinae
naturae) recepta. 20

Haec igitur, ut praediximus, quae post soporem immissum in Adam
diuina narrat scriptura, quamuis in paradiso ueluti facta legantur,
rationabilius tamen et ueritati congruentius post peccatum (ac per
hoc extra paradysum) humanae naturae merito inoboedientiae 25
superaddita credenda et intelligenda sunt. Si enim plantatio
dei est et paradysus in deliciis humana natura ad imaginem dei
facta, nullaue praeuaricationis contagione deformata, quicquid
extra dignitatem naturae causaque peccati factum intelligitur,
cur non etiam extra paradysum fuisse non intelligeretur ignoro. 30
Non ignoro autem usitatissimum diuinae scripturae tropum, qui 837B
a graecis ΙCΤΕΡΟΙΠΟΤΕΡΟΝ, a latinis uero praeposterum seu